** Ueber diese zuerst von Quint. I 7, 23 erwähnte Futurendung vergl. außer den bei Fleckeisen angeführten Orten jetzt auch Bergk Auslautendes D (1870) p. 41 A. u. p. 97.

legem inponito. 372 Mox quom imitabor Sauream, caveto ne suscenseas. 375 patitor tu item, quom ego te referiam. 800 sq. si dixerit, Haec multa ei esto. Aul. I 2, 16. 19 Tum aquam aufugisse dico, si quis petet. Fures venisse atque abstulisse dico. II 5, 14 sq. si qui uti voles, Domo abs teadferto. Bacch. 36 Ubi me fugiet memoria, ibi tu facito ut subvenias. 83 sq. Ubi voles tu tibi esse lepide — mihi dico: Dato qui bene sit. (Ritschl Opusc. II 305). 443 Noster esto, dum te poteris defensare. 555 sq. si non fecero — me esse dico ignavissimum. 712 Si id capso, geritote. 729 quod iubebo, scribito istic. Capt. 114 sinito ambulare, si foris, si intus volent. 896 nisi ego mantinatus probe ero, fusti pectito. Cist. I 1, 110 sq. si — veniet, nolito acriter Eum inclamare. 113 siquid tibi opus erit promptu, promito. Curc. 364 Laudato, quando — ecfecero. Epid. II 2, 78 sq. si placebit, utitor Consilium: si non placebit, reperitote rectius. IV 2, 25 Ubi voles pater esse, ibi esto: ubi noles, ne fueris. Men. 152 sq. oculum ecfodito — si ullum verbum faxo. 187 sq. uter ibi melior bellator erit inventus cantharo, Tuos est: legito ac iudicato. (Ritschl Ausl. D p. 64). 430 auferto tecum, quando abibis. 528 sq. si quid curari volet, Me curatrum dico. 547 quando habebis, tum dato. 727 sq. Mea quidem hercle causa vidua vivito Vel usque dum regnum obtinebet Juppiter. 1029 liber esto atque ito quo voles. Mil. 21 sqq. Periuriorem hoc hominem si quis viderit — Me sibi habeto. 160. 1. 5 Quemque a milite hoc videritis hominem — hic deturbatote in viam. Adecuratote ut sine talis domi agitent convivium. 480 Erus si veniet, si me quaeret, hic ero: hinc me arcessito. 524 sq. Post, quando exierit Sceledrus a nobis, cito Transcurrito ad vos. 565 sqq. si post hunc diem Multivero — Dato excrucianum me. 866 Si dividetur, me absente accipito tamen. 927 sq. ni ludificata ero hominem, Culpam omnem in med inponito. 933 quom extemplo a foro veniemus, mittitote. 1169—73 ubi ille exierit intus — Conlaudato. 1175 quae imperabo, discito. 1176. 7. 1182 Quom extemplo erit hoc factum — ibi tu illico Facito uti venias — adsimulato quasi gubernator sies. 1184 sq. ubi ero exornatus, quin tu dicis, quid facturus sum? :: Huc venito et matris verbis Philocomasium accersito. Most. 361 Ubi id erit factum, a me argentum petito. 773 sq. Si quid erit, quod illi placeat — aedificato. 1121 illo praesente mecum agito, si quid voles. 1149—51 Quid ego nunc faciam, si amicus Demipho aut Philonides :: Dicito eis.... Pers. 162 sq. ubi ego argentum accepero, Continuo tu illam a lenone adserito manu. 676 sqq. ubi ab illo argentum acceperis, Simulato, quasi eas prorsum in navem — Per angiportum rursum te ad me recipito. 728 sq. Ubi cum lenone me videbis conloqui tum turbam facito. Poen. I 2, 1 sq. qui volet vim parare — istaec duo comparato. III 4, 19 Si pultem et non recludet? :: portam frangito (Gepp.) Pseud. 258 ducito, quando habebis. 480 Quod scibo, Delphis tibi responsum ducito. 510 Exlidito mi hercle oculum, si dedero. 513 at si non abstuleris? :: Virgis caedito. 520 Servitum tibi me ducito, ni fecero. 858 sqq. Quoquo hic spectabit, eo tu spectato simul. Si quo hic gradietur, pariter tu progredimino.* Manum si protollet, pariter proferto manum. Suum si quid sumet, id tu sinito sumere: Si nostrum sumet, tu teneto altrinsecus. Si iste ibit, ito: stabit, astato simul. Si conquiniscet, istic conquiniscito. 885 sq. priusquam quicquam convivis dabis, Gustato tute prius et discipulis dato. 950 Ni effecero, cruciabile me carnufex accipito. 1229 Si mi argentum dederis, te suspendito. Rud. 755 Postea [tu] aspicio meum, quando ego tuum in pescavero. 813 sq. si appellabit quempiam Vos responde tote. 815 sq. Si ipse abitere hinc volet, — Extemplo amplectitote. 818 sq. ubi ille servos advenerit — itote

* Diese Imperativform findet sich nur noch zwei Mal bei Plautus: Ep. V 2, 30 arbitramino und Truc. I 2, 95 opperimino. A.

extempo domum. 1347 Tecum hoc habeto tamen, ubi iuraveris. 1421 sq. si voletis plausum — dare, Comissatum omnes venitote ad me (Müller Nachträge p. 96 nimmt an, der Imper. Fut. sei nur zur Vermeidung des Hiatus gebraucht). Stich. 67 Si quis quaeret, inde vocatote aliqui. 148 Si ab viro tibi forte veniet nuntius, facito ut sciam. 287 Si rex obstabit obviam, regem ipsum prius pervortito. 436 Me in culpa habeto, nisi probe excruciavero. 717 Ubi illic biberit, vel servato meum modum, vel ego dabo. 759 sq. Si hoc eduxeris — occipito. 770 Si istoc me vorsu viceris, alio me provocato. Truc. IV 4, 26 sq. Ubi domi metues malum, Fugito hue ad me, saltem amicus mihi esto manipularius.

Aus Terenz gehören hierher folgende Beispiele: Andr. 863 Si quicquam invenies me mentitum, occidito. Eun. 214 sq. Munus nostrum ornato verbis, quod poteris: et istum aemulum, Quod poteris, ab ea pellito. 503 si id non poterit, ad me adducito. 596 ubi nos laverimus, si voles lavato. 768 si vim faciet, in ius ducito hominem. 852 sq. unam hanc noxiam Amitte: si aliam admisero umquam, occidito. 1056 sq. hoc si effeceris Quodvis donum praemium a me optato. 1067 sq. Prius audite paucis: quod cum dixero, si placuerit, Facitote. Heaut. 550 sq. facito dum eadem haec memineris, Siquid huius simile forte aliquando evenerit. 828 Quod imperabit facito: loquitur paucula. 865 sq. si voles, Desponsam quoque esse dicito. 971 sq. prius quaeso disce, quid sit vivere. Ubi scies, si displicebit vita, tum istoc utitor. Phor. 143 ubi ego hinc abiero, vel occidito. 166 sq. tu conicito cetera, Quid ego ex hac inopia nunc capiam. 718 sq. ubi hoc egeris, Transito ad uxorem meam. 1027 qui volet, lacessito. Hec. 76 Senex si quaeret me, modo isse dicito. 442 sq. Quid, si non veniet? — :: Maneto. 769 cum tu saturatque ebria eris, puer ut satur sit facito. Ad. 582 sq. ubi ad Dianae veneris, Ito ad dexteram. 816 sq. quod hinc accesserit, Id de lucro putato esse omne.

Aus Cicero haben Krarup und Dietrich folgende Stellen beigebracht: Epist. ad Famil. VII 17, 2. X 32, 5. XIII 29, 6. XVI 4, 3. 14, 1. Epist. ad Quint. Fratr. II 16, 1. De Petit. Cons. IX 35. Epist. ad Attic. I 8, 2. I 9, 2. I 12, 4. II 4, 4. 6. III 4, 8. IV 8b, 4. V 21, 5. VIII 2, 4. X 1, 3. XI 9, 3. 11, 1. XII 36, 2. XV 15, 1. XVI 2, 2. 6, 1. De orat. I 48, 208. Divin. in Caec. IV, 13. in Verr. II 33, 81. V 51, 135. V 59, 154. pro Caecina XXI 61. pro Cluent. VI 18. De lege agr. II 6, 16. pro Sest. XIII 31. in Vatin. IV 10. pro Caelio XXXII 79. pro Planc. XIX 48. Philipp. VI 17. Tusc. I 43, 103. 104. De Divin. II 28, 60. Cato M. I 3. Lael. VII 24.

In den seltenen Ausnahmefällen, wo sich der Imper. Praes. bei abhängigem Futursatze findet, muss derselbe durch die Lebhaftigkeit des Redenden, der etwas als sogleich eintretend auffasst, was eigentlich erst in der Zukunft stattfindet, erklärt werden. Asin. 231 si alias ad me prius attulerit, tu vale. (valeto kommt bei Plautus und Terenz nicht vor.) Bacch. 800. In pingue pugnum, si muttiverit. Cas. II 1, 3 Vir si quid volet, me facite hinc accersatis. Cist. II 3, 48 Vir tuus si veniet, iube domi oppririer. Epid. III 3, 42 sq. at quaeso, ubi erit otium, Revortere ad me extempo. Pers. 46 quidquid erit, recipe te ad me. 47 si quid erit, fac sciam. 146 hoc si facturu's, face. Poen. III 1, 8 Quin si ituri hodie estis, ite, aut ite hinc in malam cruceem. Ter. Andr. 848 Ubi voles arcessere. Heaut. 618 illa si iam laverit, mihi nuntia. Cic. Epist. ad Famil. XVI 7 Cura igitur te et confirma, et, cum commode et per veletudinem et per anni tempus navigare poteris — veni. Liv. IV 5, 6 Si haec impediet aliquis, ferte sermonibus et multiplicate fama bella.

Auch umgekehrt verbindet sich zuweilen mit einem Imper. Fut. im Hauptsatze das Praes. im Nebensatze, jedoch nur wenn dieser ein hypothetischer Satz ist und die beiden Handlungen nicht als zusammengehörig dargestellt werden, (Zumpt §. 510) z. B. videto si me amas, wenn oder so wahr du mich überhaupt liebst. Ebenso Curc. 28 conferto — si sapi. Rud. 1398 mihi

dato ergo, si sapis. (Vergl. Asin 373 tu cavebis ne me attingas, si sapis. Aul. II 9, 5 sq. tu istum gallum, si sapis, Glabriorem reddes..... Men. 121 malo cavebis si sapis. Merc. 584 invenies tu locum illi, si sapis. Most. 515 non me appellabis, si sapis. S. Absch. 6). Bacch. 1175 si quid vis filium concastigato. Stich. 553 si vis — quatuor sane dato. Ter. Eun. 106 proin tu tacere si vis, vera dico. Cas. prol. 75 Id ni fit, mecum pignus, si quis volt, dato. Men. 1093 liber esto, si invenis. — Einige Beispiele aus Cicero, namentlich mit si amas, siehe bei Dietrich p. 12 u. 15: Epist. ad Att. II 20, 5. V 14, 1. ad Famil. XVI 1, 2. Cato M. XXII 81. De Nat. Decr. II 29, 74. Epist. ad Famil. III 9, 2. pro Caecina XXI 60. de rep. VI 19, 20.

Mil. 522 sqq. (R.) Heús, Philocomasiúm, cito Transcúrrre curriculo ád nos: ita negó-tiumst. Post quándo exierit Scéledrus a nobis, cito Transcúrrrito ad vos rúsum curriculó domum. — Ueber den Gebrauch der beiden Futura sagt Lorenz in einer Note zu dieser Stelle und gleichlautend zu Most. 422 (R.) Folgendes: „Das Fut. Imper. gebrauchen Plautus und Terenz ganz wie das Praes. Imper. und verbinden zuweilen Beides. Most. 578 sq. A bi quaeso hinc domum : : Abeam? : : Redito hoc circiter meridiem. Most 653. sq. Adulescens, mecum rem habe. : : Nempe abs te petam? : : Petito cras. Merc. 770 cras petito, dabitur. nunc abi. Ter. Ad. 351 A bi atque Hegioni — rem enarrato. Most. 422 Quin etiam illi hoc dico.“ — Obige Bemerkung, die doch wohl nur den Sinn haben kann, dass in dem grammatischen Gebrauche, (nicht etwa in der Bedeutung*) der beiden Imperative bei Plautus und Terenz kein Unter-